CONTRATO Nº 72/2023
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA SEWAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 17185678000199, localizada na RUA SÃO FRANCISCO XAVIER, 1066, SALA, na Cidade São Bernardino - SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. SANDRO SENHORE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na RUA SÃO FRANCISCO XAVIER, 1066, SALA, na Cidade São Bernardino - SC, inscrito no CPF sob nº 027201459-12, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA SER FORNECIDO ÀS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO, QUE ATRAVÉS DE VISITA DOMICILIAR E ESTUDO SÓCIO ECONÔMICO DA ASSISTENTE SOCIAL, SE ENCONTRAR EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, COM BASE NA LEI MUNICIPAL N. 1.318/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA SER FORNECIDO ÀS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO, QUE ATRAVÉS DE VISITA DOMICILIAR E ESTUDO SÓCIO ECONÔMICO DA ASSISTENTE SOCIAL, SE ENCONTRAR EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, COM BASE NA LEI MUNICIPAL N. 1.318/2020, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 27/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 27/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	500,00
	Und
	TELHA CIMENTO AMIANTO 2,44 MTS X 0,50 CM X 4 MM
	ISOLIT
	26,75
	13.375,00

	2
	10,00
	CJ
	CONJUNTO DE LAVATORIO DE LOUÇA PARA BANHEIRO COM COLUNA E BACIA
	CELITE
	251,00
	2.510,00

	3
	10,00
	Und
	VASO SANITÁRIO SIMPLES COMPLETO COM ACENTO
	CELITE
	339,00
	3.390,00

	4
	180,00
	SC
	CIMENTO SC DE 50 KG
	VOTORAM
	44,30
	7.974,00

	5
	20,00
	M3
	BRITA
	CEGE
	142,30
	2.846,00

	6
	30,00
	M3
	AREIA
	HOBBY
	261,30
	7.839,00

	7
	500,00
	M2
	FORRO PVC
	PLASBIL
	30,45
	15.225,00

	8
	20,00
	Und
	ALVENARITE 1L
	BRASILIT
	9,50
	190,00

	9
	30,00
	SC
	CAL HIDRATADA PARA CONTRUÇÃO (20 KG)
	HIDRA
	22,30
	669,00

	10
	10.000,00
	Und
	TIJOLOS 6 FUROS 9 X 14 X 24
	BLOCO
	1,45
	14.500,00

	11
	600,00
	M
	MANGA 3/4
	MEGA PLAST
	2,50
	1.500,00

	12
	10,00
	Und
	CAIXA DA AGUA 500 LTS POLIETILENO
	FIBRA OESTE
	286,30
	2.863,00

	13
	50,00
	KG
	PREGO 17X27
	GERDAU
	28,75
	1.437,50

	14
	30,00
	KG
	PREGO 13 X 15
	GERDAU
	29,60
	888,00

	15
	30,00
	PC
	RODAPÉ DUPLO PINUS DE 3 METROS
	FAVERO
	21,10
	633,00

	16
	50,00
	PAR
	PAR CUMEEIRA 4 MM
	ISDRALIT
	20,30
	1.015,00

	17
	150,00
	Und
	CANTONEIRA PVC 6MTS
	PLASBIL
	39,30
	5.895,00

	18
	70,00
	M2
	REPARTIÇÃO PINUS 2,50 METROS
	FAVERO
	57,80
	4.046,00

	19
	100,00
	PC
	GUIAS DE PINUS 12 CM X 3 METROS
	FAVERO
	18,80
	1.880,00

	20
	100,00
	PC
	RIPA 2,5 X 5 DE 3 METROS
	FAVERO
	10,25
	1.025,00

	21
	50,00
	M2
	CERAMICA PAREDE 30 X 48
	CEJATEL
	34,80
	1.740,00

	22
	200,00
	M2
	CERAMICA CHÃO 50 X 50
	CEJATEL
	36,30
	7.260,00

	23
	50,00
	Und
	BARROTE EM EUCALIPTO MEDINDO 5 CM DE LARGURA X 15 CM DE ESPESSURA X 3,20 M DE COMPRIMENTO
	FAVERO
	46,95
	2.347,50

	24
	200,00
	Und
	TABUA 20 X 2,5 X 3,00 PINUS
	FAVERO
	27,25
	5.450,00

	26
	70,00
	M
	ASSOALHO EM MADEIRA DE EUCALIPTO.
	FAVERO
	72,00
	5.040,00

	27
	80,00
	Und
	ARGAMASSA AC I SC DE 20 KG
	VOTOTRAM
	15,00
	1.200,00

	28
	40,00
	Und
	TRELIÇA TG8 BARRA DE 6 METROS
	GERDAU
	80,00
	3.200,00

	29
	10,00
	Und
	FERRO 4.2 BARRA DE 8 METROS
	GERDAU
	20,00
	200,00

	30
	20,00
	Und
	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25 MM - BARRA DE 6 METROS
	PLASTILIT
	31,60
	632,00

	31
	20,00
	Und
	TUBO DE PVC ESGOTO 100 MM - BARRA DE 6 METROS
	PLASTILIT
	92,60
	1.852,00

	32
	10,00
	Und
	TUBO DE PVC ESGOTO 40 MM - BARRA DE 6 METROS

	43,30
	433,00

	Total
	119.055,00

O valor total do contrato é de R$ 119.055,00 (cento e dezenove mil e cinqüenta e cinco reais), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguintes dotações orçamentárias:
	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.013.3390.00
	5001
	33/2023
	Manutenção do Órgão Central de Educação

	1.005.3390.00
	5000
	93/2023
	Apoio a Construção de Unid. Habitacionais - Rural

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

O(s) pagamento(s) devido(s) à(s) vencedores](s) serão efetuados com recursos próprios em até 10(dez) dias após a entrega e efetiva apresentação da nota fiscal. Ressaltando de que é exigido emissão de nota fiscal eletrônica nas vendas destinadas às administrações públicas de acordo com o parágrafo § 6º, I, do art. 23, anexo XI, do Regulamento do ICMS catarinense. Deverá constar no documento fiscal o numero da licitação, numero do contrato, bem como nome do Banco, nº da Conta Corrente e Agencia bancária, da empresa, sem os quais o pagamento poderá ficará retido por falta de informações. Os pagamentos serão realizados via transferência bancária online, se por ventura gerar tarifa bancária a mesma será descontada do credor.
IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 27/03/2023 até 31/12/2023, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 27/2023 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

VII - Os materiais deverão ser entregues diretamente nas propriedades dos beneficiários, conforme cronograma e quantidade de entrega autorizada pela secretaria de Desenvolvimento Social em todo território municipal, por conta da empresa vencedora contratada.

VIII - A Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social é responsável pelo recebimento dos materiais, controle de entrega aos beneficiários, destino final da despesa e coordenação de acordo com a Lei Municipal n. 1.318/2020.

IX - Os materiais para pintura externa do prédio do órgão central da Educação deverão ser entregues junto a secretaria de Educação mediante solicitação e autorização em até 08(oito) dias úteis. Os serviços de pintura deverão se iniciados em até 08(oito) dias úteis após a solicitação e autorização da responsável.

X - A Municipalidade, se reserva o direito de retirar apenas parte dos materiais licitados. Após o dia 31 de dezembro de 2023, os saldos restantes serão desconsiderados, sem que caiba aos concorrentes, o direito a qualquer indenização ou reclamação de qualquer natureza.
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 27/2023 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2023 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 27/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designada a Sra. GESLAINE NEGRI ZANOVELLO, portadora do CPF n° 070.788.189-70, Secretário do Desenvolvimento Social, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 27 de Março de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

SANDRO SENHORE

             Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

Analisado e aprovado por:

         LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                       Assessor Jurídico

                   OAB-SC 33.076

        Testemunhas:________________________         _____________________________